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ZYRA E KRYETARIT

Duke u bazuar né nenin 68 t& ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe paragrafin 4 &
nenit 17 t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale té
Konsultimit Publik né Komuna, paraget kété:

RAPORT
(Strategjia Socio Ekonomike e Komunés sé Obiliqit 2023-2027)

Kryetari i Komunés s¢ Obiliqit, Xhafer Gashi, népérmjet Shefit t& Kabinetit, me daté 20.12.2023
ka mbajtur diskutimin publik pér dokumentin, “Strategjia Socio Ekonomike e Komunés sé
Obiligit 2023-2027” me qytetarét e komunés sé Obiliqit, diskutimi &shté mbajtur né Sallén e
Kuvendit Komunal, nga ora 13:30.

Gjaté diskutimit ishin prezent, Shefi i Kabinetit, grupi punues pér konsultime publike,
pérfagésues t& OJQ-ve dhe gytetar.

T& pranishém né kété diskutim kané qené gjithsej 11 pjesémarrés, prej tyre 3 gra 9 burra.

Prezantimi i “Strategjisé Socio Ekonomike pér Komunén e Obiligit 2023-2027”, u bé nga shefi i
Kabinetit, Burim Gérguri, i cili fillimisht i falénderoi pjesémarrésit né kété takim dhe prezantoi
strategjiné para té pranishméve.

Pas prezantimit kemi pranuar dy (2) kérkesa pér informacion.

> Xhemile Krasniqi : Késhill g& kur t€ béhen pérurime né Mazgit, me na ftu edhe neve me
gené prezent aty faleminderit.

v" Burim Gérguri : Faleminderit vérejtije me vend né t€ njéjtén dit€ jan€ péruruar dy salla
dhe Dardhishta kérkojmé falje sepse DKA ka béré ftesat.

> Ramadan Qunaku : Kryetar i késhillit lokal Obiliq gendér, ju pérgézoj me pérqindjen
pér realizimin e buxhetit natyrisht éshté mire mirépo uné kam disa propozime si provim
té paré a ka mundési qé komuna gjegjésisht DKA, me bo njé marréveshje me KEK-un, qé



kuadrat qé pensionohen té plotésohen me kuadrat gé dalin prej shkollés s& Obiligit i kish
konvenu edhe ligjit pér Obiligin, nése shkruhet &€ mbas 3 viteve sa dalin ne pension dhe
kishim regjistruar me nxénés nga komuna joné, nése ai numér nuk plotésohet nga
komuna joné me ardhé nga vendet tjera, késhtu qé jané disa gjéra tjera q¢ uné mendoj qé
ndoshta kishim mund me bo njé marréveshje qé faktikisht mi pas kuadrat e gatshme gé
mbasi t& dalin né pension ti kemi kuadrat e gatshme mendoj qé kish me gené miré, si
propozim i dyté pér vitet 23/27 a ka mundési g€ terrenet e futbollit stadionet q& mu
zhvendos dhe me i qit poshté te livadhet ka shkon ka lajthishta ato i ka marr KEK-u
stadioni ku &shté njé hapésiré e miré pér komunén. Pika e tret rreth bursave uné jam i
mendimit qé duhet me qené njé kriter baze nota mesatare.

Burim Gérguri : Sa i pérket bursave, pér notén 8 mesatare duhet me dhané bursé me
gené stimulim me i madhé pér studentét g¢ me pas kuadro t€ médha po aj buxhet ka me
qené ma i madh me i miré, ¢ pragu me gené mbi noten mesatare 8. N& pérgjithési kjo
vlen edhe tek nxénésit edhe tek studentét.

Burim Gérguri : falénderoi té pranishmit pér pjesémarrje.

Komente & tjera nuk kemi pranuar as né formén me shkrim, diskutimi publik ka pérfunduar né
ora 15:00.

Pjesé pérbérése e kétij raporti jané:

1.
2

Obiliq

18.01.2024

Procesverbali dhe
Lista ¢ Pjesémarrésve.
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DREJTORIA PER KULTURE RINI DHE SPORT

PROCESVERBAL

Draft-Statuti i Bibliotekés Komunale t€ Obiligit

Procesverbal i datés 27.12.2023
Takimi filloi né ora 11:00.
Gjaté diskutimit ishin prezent grupi punues pér konsultime publike, pérfagésues té 0JQ-ve et].

Takimin e hapi Rifadije Paloja - shefe p&r Kulturé ng DKRS, e cila i pérshéndeti té gjithé t& pranishmit dhe
| faténderoi pér pjesémarrie sic e ka rendi njé fjalim né emér té drejtorisé ju falénderoj gé jeni
pérkushtuar pér té ardhur né kété diskutim publik, sigrup gé e kemi hartuar Draft statutin e Bibliotekgs
konsideroj gé secili prej jush e dini kronologjiné e bibliotekés ne e kemi tradité.

N& vitin 2021 &shté ndértuar biblioteka e qytetit e cila si gellim pér traget ka studentet nxénésit dhe
moshat mé té vogla.

Me funksionimi i kétij institucioni u krijua njé rend i ri dhe objekti g&é mé her&t nuk ka gen.

N& kété dokument jané te pérfshiné disa nene né t& cilat pothuajse t& giitha nenet jané t& kapshme dhe
te realizueshme. Neni i paré rregullohet statusi i bibliotekés dhe veprimtaria, struktura shfrytézimi dhe
transparenca. Konsideroj q& e dini gfaré réndésie ka, dhe vendimet gé miraton ju ka referua edhe ligjit
pér biblioteka dhe si produkt do t& hartohet edhe rregullorja dhe i vetdijéson lexuesit ata gé jané se si té
silten dhe obligimet ndaj bibliotekés. Eshté fat | miré g& hapésira e saj éshté e miré dhe moderne
planifikohen edhe shérbime té tjera tek sektoriité rriturve, i fémijéve , i trashegimisé, i punéve té
pérbashkéta, info bibliobusi. Varésisht se gka kérkohet ne do t& themelojmé edhe sektoré té tieré.
Gjithashtu né& kété draft- statut parashihet t& keté edhe drejtuesin, drejtorin e njé institucion duhet ta
keté kreun e vet dhe t& ardhmen té vendoset sepse &shté planifikuar dhe &shté e nevojshme.

Dicka tjetér nuk kisha shtuar nése ju keni ndonjé pyetje rreth kétij dokumenti. Nése dikush nga ju doni té
bini pyetje i mirépresim, ne si grup punues e kemi dérguar kété dokument edhe né departamentin né
ministri se a ésht& hartuar miré dhe mos rastésisht kemi béré ndonjé shmang’je pa dashje. Ata me disa
vérejtje te vogla na kané kthyer ge dokumenti &shté né rregull, sido g& té jeté vérejtiet sugjerimet jané
t& mirsseardhura né kuadér t& kétij drafti. Si dokument éshté edhe pjese e agjendés se kuvendit se ¢cka
kané t& plotésojné gé ky dokument té jeté funksional, dhe sugjerimet e juaja jané t& miréseardhura.
Harrova me cek se biblioteka ka hap@sirén e vet praktikisht e luan rolin e njé kabineti informatiké ku
hapésira &shté me kompijuter ku do té digjitalizohet. Jam né kontakt me bibliotekén kombétare qé té na




ndihmojné né keté aspekt dhe ju si lexues.

Ajo cka synoj té jete e favorshme dhe e dobishme pé&r komunitetit ge lexojné &shté bashképunimi edhe
jashté trevave kemi kérkesa nga biblioteka e Tiranés po me kegardhje nuk kam pérgjigje se pse kjo lidhje
nuk éshté realizuar sepse pesha éshté shume e madhe. Ky bashképunim do té kishte krijuar njé
bashképunim kulturor, dhe jo vetém kulturor po edhe shpirtéror dhe véilazéror synoj qé duhet té
punojmé né bashképunime té& ngushta jo vetém me republikén e Shqipérisé po edhe me vende té tjera.
Nése organizimi nuk &shté né kushte té favorshme mirépo ka kushte dhe konsideroj gé &shté objekti mé i
bukur n& komunén tone dhe jo vetém, pres sugjerime dhe komente nga ana juaj!

Hamit Mjeku : Nuk jam njohé&s mirépo pika 9 dhe rizgjedhja e shefit ¢far 8shté menduar me kété?

Rifadije Paloja : Pikérisht pér keté géshtje objekti kulturor duhet ta ket njé udh&heqés, gjithashtu jam
konsultuar me zyrén ligiore dhe burimeve njerézoré. Prandaj ju kam referuar gé pérzgjedhja té jete né
bazé & ligjit né fugi.

Hamit Mjeku : Te neni 9 zgjedhja e drejtorit gé t& béhet nga DKRS-ja té jeté si rekomandim!

Rifadije Paloja : Ne mundemi vetdm me bé kérkesén dhe procedura béhet nga zyra e personelit. Ne
eventualisht mundemi me gen vetém pjese e komisionit, késhtu pér menaxhim éshté zyra e burimeve
njerézore.

Hamit Mjeku : A duhet t& propozohet emri pér Biblioteké apo do t& emérohet si Biblioteka e Obiligit.

Rifadije Paloja : Pyetje me vend ndérkaq qa i pérket emrit ta keté njé emér té njé gruaje si té them té
jet@ si njefar civilizimi pér né t& ardhme mirépo pér ne éshté vetém biblioteka e qytetit. Eshté propozim i
imi & ta ket njé emér gruaje dhe té jeté nga Obiligi.

Gent Mjekiqi : Kisha propozuar g& mu zgjedh njé emér qé ka kontribuar n& komunén e Obiligit dhe &
ketd njé bagazh dhe tjetra t& zgjedhja e drejtorit t& keté njé pérvojé né arsim s& paku 5 vjet dhe ndryshe
Bshté kur té keté pérvojé e ndryshe pa pérvojé.

Rifadije Paloja : Faleminderit g gjithnjé je aktiv dhe ke kontribuar né até qé mendon dhe pothuajse ¢do
here i ke t& gélluara mirépo ka gen vetém njé propozim dhe t& keté njé bagazh gé nesér apo né té
ardhmen dhe jo politik mund ta ket& kulturor, shkencor, késhtu gé do t& ket& diskutime publike dhe si
propozim shté i arsyesh&m. Gjithashtu nuk e di se pse né sheshe nuk ka nj& emér apo njé bust pér
gruan. Sa i pérket drejtorit i referohemi ligjit dhe ta ket& njé bagazh dhe kridibilitet t& jeté i pérgatitur né
cdo sferé. Synimet tona té& jeté njé njeri i pérgatitur dhe ta din peshén e njé biblioteke dhe ket& fushg.
Faleminderit dhe besoj qé i ke prek 2 pika t& réndésishme dhe besoj q& inventari i nevojshém pér lexues
ka m& shumé letérsi mirépo uroj gé té ardhmen ta pasurojmé keté biblioteké gé t& kemi me fusha té
nevajshme kemi donacion nga UNM!K-u késhtu g& fushat e juridikut mjekésisé nuk ka literatura pak e hiq
mirépo besoj qé do ta mbushim me libra té tjera.

Teuta Grajgevci : A ka lektyra si i kemi i pas edhe ne.

Rifadije Palioja : Po ka mirépo jané edhe neper shkolla. Besoj gé né shkollé me caktu me shku né
biblioteké dhe do te ishte njé nismé e miré gé nxénésit mi sjellé 2- 3 heré n& biblioteké pér me arrit
leximin mendoj & kjo duhet té keté bashk&punim né mes té shkollave nxénésve dhe prindérve. Qe
shumé mé miré me dérgua ne biblioteké.




Faleminderit pér pjesémarrje dhe ju uroj njé fund vité t& mbaré dhe me shumé suksese.
Takimi pérfundoi né ora 12:00, me gjithsej 13 pjesémarrés.

Procesmbajtése: Majlinda Kutllovci
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LISTA E PJESEMARRESVE

Debat Publik “Strategjia Socio-Ekonomike e Komunés sé Obiligit 2023-2027”

Vendi: Salla e Kuvendit Komunal

Data: 20.12.2023

Filloi né ora: 13:
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